
景気観測調査報告（ＤＩ方式） 
平成２１年３月分（呉集計分）       呉商工会議所 

 
＜呉市企業の今期の景況は、マイナス５０％台に大幅悪化＞ 

・呉市の全業種の景況は、前期に続き今期も大幅悪化。 
・業種別にみても、製造業、非製造業ともに大幅悪化。 

〔世界的な金融・経済危機、急速な減産、先行き不安等の影響で、２期連続大幅な悪化 〕 
 
・調査方法 郵送によるアンケート調査 
・調査内容 景況のほか、生産額・売上額など  
      １０項目について 
・平成 21年３月を前年同月と比較 
     ②平成 21年４月～６月の先行き   
            見通しを平成 21年３月と比較 
・調査時期 ３月中・下旬 
・調査対象 呉市内企業１１６社 
     （回答８２社、回収率７０．７％） 
 

  ・３月の景況を見ると、下の表の通り、
総合（全業種）ＤＩ（良い－悪い）は 
△３９．４→△５６．１と、全体では前
期に比べ、△１６．７と大幅な悪化傾向。 
但し、好転したと回答企業は全く無い。 
 業種別では、製造業で、４割の企業が
横ばいの回答だが、ＤＩは△４０．０→
△５８．７と下昇で、ＤＩ値は水面下で
の、大幅な下降傾向。 
 非製造業は、５割の企業が横ばいの回
答だが、ＤＩは△３８．４→△５２．８
と大幅な下降傾向。 

   
【ＤＩ方式について】 
 ＤＩ（ディフュージョン･インデックス）は、 
各調査項目について判断の状況を示す。 
 ゼロを基準として、プラスの値は景気の上向
き傾向（「良い」）をあらわし、マイナスの数値
は景気の下向き傾向（「悪い」）をあらわす。 
 
 ＤＩ＝（増加・好転等「良い」の回答割合） 
    －（減少・悪化等「悪い」の回答割合） 

 ・４～６月の先行き見通しでは、 
総合（全業種）ＤＩは△５４．０→ 
△４３．９と、今期に比べ１０．１と 
今期にくらべては、回復傾向見通し。 
但し、好転すると回答の企業は全く無い。 
 業種別では、製造業は、ＤＩは△５６．
０→△４３．５と今期に比べ回復見通し。 
 非製造業も、ＤＩは△５１．２→ 
△４４．４と今期に比べては回復見通し。 

 
┌ 総合(全業種)では、今期が好転とのＤＩ値は全体で△３９．４％→△５６．１％で、 ┐ 
│ 前期より△１６．７ポイントと、景気は大幅な下降。尚、好転と回答企業は無い。 │ 
│ 来期は△５４．０→△４３．９と、回復傾向を予測し、今期を底に回復を予測。  │ 
│ 業種別概況は、製造業・非製造業ともに今期を底にした、下降予測が伺われる。  │   
│ 製造業の今期は、△５８．７で前期に比べ、△１８．７ポイント大幅に下向き。    │ 
│ １０業種のうち、前期に比べ造船、食品の２業種が上昇。土石、合成樹脂、その他 │ 
│ の３業種が横ばい。木材、紙、鉄鋼、機械、自動車の５業種は下降だった。    │  
│ 非製造業の今期は、△５８．２で、前期より△１９．８ポイント大幅に下向き。   │ 
│ 前期に比べ、４業種の内、建設業が上昇。小売が横ばい。卸売、サービスが下降。  │ 
│ 今期の水平面下の推移は「減産・設備投資減少等で受注大幅減」「仕事量が急激に  │ 
│ ダウン」、「個人消費の落ち込み」等で製造・非製造業共に悪化を予測している。  │ 
│ 企業からのコメント等では、金融・経済危機の影響で、「大手企業の生産減による受│ 
│ 注減」、「設備投資見送りによる受注減」、「消費マインド低迷による購買意欲減少」 │ 
│ 「宿泊・宴会とレストラン来客数減少、法人需要が減少」と厳しさかが伺われる。 │ 
│ その他の業界動向は 、「減産の打撃を受けている」、「政府の２１年度予算に大型 │
└ 景気対策が盛り込まれる事を強く望む」と厳しい状況である。          ┘ 
 

業種別景況ＤＩ 
  今 期   来 期  

回答社数構成比（％） 回答社数構成比（％） 

 ２０年 

１２月 

実績 

２１年 

３月 

実績 好転 横ばい 悪化 

１２月調 

１～３月 

見通し 

３月調 

４～６月 

見通し 好転 横ばい 悪化 

総合（全業種） △ 39.4 △ 56.1   0.0   43.9   56.1 △  54.0 △ 43.9  0.0  56.1  43.9 

製造業 △ 40.0 △ 58.7   0.0   41.3   58.7 △  56.0 △ 43.5  0.0  56.5  43.5 

 食品 

木材・木製品 
紙・紙製製品・印刷 

鉄鋼・非鉄金属 

機械・金属製品 
造船関連 

土石・窯業 

自動車関連 
合成樹脂・ゴム製品 

その他製造業 

△  16.7 

100.0 
△ 75.0 

△ 33.3 

△ 42.9 
△ 33.3 

    0.0 

△ 83.3 
△100.0 

0.0 

△  12.5 

△100.0 
△100.0 

△100.0 

△ 78.6 
△ 25.0 

0.0 

△100.0
△100.0 

    0.0 

  0.0 

    0.0 
 0.0 

 0.0 

 0.0 
 0.0 

  0.0 

  0.0 
0.0 

0.0 

 87.5 

    0.0 
 0.0 

    0.0 

  21.4 
75.0 

  100.0 

 0.0 
0.0 

  100.0 

  12.5 

  100.0 
 100.0 

  100.0 

  78.6 
 25.0 

 0.0 

 100.0 
 100.0 

    0.0 

△  33.3 

0.0 
△  75.0 

△ 100.0 

△  71.4 
△  33.3 

0.0 

△  83.3 
△ 100.0 

0.0 

△ 25.0 

△100.0 
△100.0 

△ 33.3 

△ 57.1 
△ 12.5 

0.0 

△ 50.0 
△100.0 

0.0 

0.0 

0.0 
 0.0 

 0.0 

0.0 
 0.0 

 0.0 

 0.0 
0.0 

  0.0 

 75.0 

0.0 
0.0 

 66.7 

 42.9 
 87.5 

 100.0 

 50.0 
 0.0 

 100.0 

 25.0 

 100.0 
100.0 

 33.3 

 57.1 
 12.5 

 0.0 

 50.0 
 100.0 

 0.0 

非製造業 △ 38.4 △ 52.8   0.0   47.2   52.8 △  51.2 △ 44.4 0.0  55.6  44.4 

 建設業 △ 57.1 △ 37.5  0.0   62.5   37.5 △  85.7 △ 50.0  0.0  50.0  50.0 

 卸売業 △  7.2 △ 50.0  0.0   50.0   50.0 △  28.6  △ 25.0  0.0  75.0  25.0 

  消費財    16.7 △ 20.0  0.0  80.0 20.0 0.0  0.0  0.0  100.0  0.0 

  生産財・資本財 △ 25.0 △ 71.4   0.0  28.6  71.4 △  50.0 △ 42.9  0.0  57.1  42.9 

 小売業 △ 66.7 △ 66.7  0.0   33.3   66.7 △  66.7 △ 55.6  0.0  44.4  55.6 

 サービス業 △ 33.3 △ 57.1   0.0  42.9   57.1 △  33.3 △ 57.1  0.0  42.9  57.1 


