## 景気観測調査報告(DI方式) 平成21年3月分(呉集計分)

呉商工会議所

## < 呉市企業の今期の景況は、マイナス50%台に大幅悪化>・呉市の全業種の景況は、前期に続き今期も大幅悪化。

・業種別にみても、製造業、非製造業ともに大幅悪化。

〔世界的な金融・経済危機、急速な減産、先行き不安等の影響で、2期連続大幅な悪化 〕

・調査方法 郵送によるアンケート調査

・調査内容 景況のほか、生産額・売上額など 10項目について

・平成 21 年 3 月を前年同月と比較 平成 21 年 4 月~6月の先行き 見通しを平成21年3月と比較

・調査時期 3月中・下旬

・調査対象 呉市内企業116社

(回答82社、回収率70.7%)

## 【DI方式について】

DI(ディフュージョン·インデックス)は、 各調査項目について判断の状況を示す。

ゼロを基準として、プラスの値は景気の上向 き傾向(「良い」)をあらわし、マイナスの数値 は景気の下向き傾向(「悪い」)をあらわす。

DI = (増加・好転等「良い」の回答割合) - (減少・悪化等「悪い」の回答割合)

・3月の景況を見ると、下の表の通り、 総合(全業種)DI(良い・悪い)は 39.4 56.1と、全体では前 期に比べ、 16.7と大幅な悪化傾向。 但し、好転したと回答企業は全く無い。

**業種別**では、<u>製造業で</u>、4割の企業が 横ばいの回答だが、DIは 40.0 58.7と下昇で、DI値は水面下で の、大幅な下降傾向。

<u>非製造業</u>は、5割の企業が横ばいの回答だが、DIは 38.4 52.8 と大幅な下降傾向。

・4~6月の先行き見通しでは、 **総合(全業種)** DIは 54.0 43.9と、今期に比べ10.16 今期にくらべては、回復傾向見通し。 4 1 但し、好転すると回答の企業は全く無い。 **業種別**では、<u>製造業</u>は、DIは 56. 0 43.5と今期に比べ回復見通し。 非製造業も、DIは 51.2 4 4 . 4 と今期に比べては回復見通し。

総合(全業種)では、今期が好転とのDI値は全体で 39.4% 56.1%で、 前期より 16.7ポイントと、景気は大幅な下降。尚、好転と回答企業は無い。 来期は 54.0 43.9と、回復傾向を予測し、今期を底に回復を予測。 **業種別概況**は、製造業・非製造業ともに今期を底にした、下降予測が伺われる。 **製造業**の今期は、58.7で前期に比べ、18.7ポイント大幅に下向き。 10業種のうち、前期に比べ造船、食品の2業種が上昇。土石、合成樹脂、その他 の3業種が横ばい。木材、紙、鉄鋼、機械、自動車の5業種は下降だった。 **非製造業**の今期は、 58.2で、前期より 19.8ポイント大幅に下向き。 前期に比べ、4業種の内、建設業が上昇。小売が横ばい。卸売、サービスが下降。 今期の水平面下の推移は「減産・設備投資減少等で受注大幅減」「仕事量が急激に ダウン」、「個人消費の落ち込み」等で製造・非製造業共に悪化を予測している。 企業からのコメント等では、金融・経済危機の影響で、「大手企業の生産減による受 注減」、「設備投資見送りによる受注減」、「消費マインド低迷による購買意欲減少」 「宿泊・宴会とレストラン来客数減少、法人需要が減少」と厳しさかが伺われる。 その他の業界動向は、「減産の打撃を受けている」、「政府の21年度予算に大型 景気対策が盛り込まれる事を強く望む」と厳しい状況である。

## 業種別景況 DI

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――											
		20年	2 1年	今 期			1 2 月調	3月調	来	期	
		12月	3月	回答社数構成比(%)			1~3月	4~6月	回答社数構成比(%)		
		実績	実績	好転	横ばい	悪化	見通し	見通し	好転	横ばい	悪化
総合(全業種)		39.4	56.1	0.0	43.9	56.1	54.0	43.9	0.0	56.1	43.9
製造業		40.0	58.7	0.0	41.3	58.7	56.0	43.5	0.0	56.5	43.5
食	品	16.7	12.5	0.0	87.5	12.5	33.3	25.0	0.0	75.0	25.0
木	材・木製品	100.0	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
紙	・紙製製品・印刷	75.0	100.0	0.0	0.0	100.0	75.0	100.0	0.0	0.0	100.0
鉄	鋼・非鉄金属	33.3	100.0	0.0	0.0	100.0	100.0	33.3	0.0	66.7	33.3
機	械・金属製品	42.9	78.6	0.0	21.4	78.6	71.4	57.1	0.0	42.9	57.1
造	船関連	33.3	25.0	0.0	75.0	25.0	33.3	12.5	0.0	87.5	12.5
土	石・窯業	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
自	動車関連	83.3	100.0	0.0	0.0	100.0	83.3	50.0	0.0	50.0	50.0
合	成樹脂・ゴム製品	100.0	100.0	0.0	0.0	100.0	100.0	100.0	0.0	0.0	100.0
そ	の他製造業	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
非製造業		38.4	52.8	0.0	47.2	52.8	51.2	44.4	0.0	55.6	44.4
建	設業	57.1	37.5	0.0	62.5	37.5	85.7	50.0	0.0	50.0	50.0
卸	売業	7.2	50.0	0.0	50.0	50.0	28.6	25.0	0.0	75.0	25.0
	消費財	16.7	20.0	0.0	80.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	生産財・資本財	25.0	71.4	0.0	28.6	71.4	50.0	42.9	0.0	57.1	42.9
小	売業	66.7	66.7	0.0	33.3	66.7	66.7	55.6	0.0	44.4	55.6
サ	ービス業	33.3	57.1	0.0	42.9	57.1	33.3	57.1	0.0	42.9	57.1